
ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
902-03-1

СТАНЦИЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД В АЭРОТЕНКАХ 
ПРСЩПЕШОЙ АЭРАЦИЙ С ПНЕВМАТИЧЕСКОЙ АЭРАЦИЕЙ ДЛЯ РАЙОНОВ 
С РАСЧЕТНОЙ ЗИМНЕЙ ТЕМПЕРАТУРОЙ ~40°С ПРОШВОдаШТЬНОСТЬЮ 

100,200,400,700 мЗ/оута

АЛЬБОМ I 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1ББ27-Р1
ЦЕНА D-33

П ривязан

обязательная пожарная сертификация

http://www.stroyinf.ru/fire.html


ф а т х ш т т  т к г м т  n g w i o r o  Ар о к х п ж ш ш
r o c c m m  ссср

KbuMiii. JM49i O m iw n И  
Cm» * 9 0 шп УУ *

* « • *  # 5 ? /  I - * -  3 0 0  — ■



ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
902-03-1

< 6627-0/

АЖЬбОМ I 
Альбош П

СТАНЦИИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД В АЭРОТЕНКАХ 
ПРОДЛЕННОЙ АЭРАЦИИ С ПНЕВМАТИЧЕСКОЙ АЭРАЦИЕЙ ДЛЯ РАЙОНОВ 
С РАСЧЕТНОЙ ЗИМНЕЙ ТЕМПЕРАТУРОЙ -40°С ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 

100,200,400,700 мЗ/оуткв

СОСТАВ ПРОЕКТА

-  Пояоилтедвнаж »шшока
-  Чертей

АЛЬБОМ I

Проежтнш Бштхтутом ЦНИИЭП 
хнвенервого оборудования g*«*««* м х го их о euu'jfuxit xv гэ г ,

птлЮТ,9 А ртека введены в действве 
Циииэи инженерного оборудования

Утвержден Гоогравдалотроем 
Приказ / П З  от 6 августа 1979 г.

•равдаяотроем 
августа 1979 г.

Главный гаженер ннотатута 
Главный шшенер проекта Кетаов

Локтшжн



902-03-i a ) з
т г ч - o f

О Г Л А В Л Е Н И И

1. Общая чаот* •„.„•о.
2. Технологическая ад е»  .................
3. Архитектурно-строительная честь 
4о Санитарно-техниче окая часть
5« Электротехническая часть 
б* Указания по привязке проекте е»,

Записка ооогашеш} 
Общая и технологическая часть 
Архитектурно-етроителъная часть 
Санитарно-техническая чаоть 
Электротехническая часть

ЗДоктювша 
В ..Шапиро 
^Горбачев 
йеПавлова

4
ю
2S
85
42
4?

Типовой проект разработан в соответствия о дейовдующим!! кормане я правилами а 
предусматривает мероприятия9 обеспечивающие вэрывобезоааскооть и поа&робеэопаснооть 
при эксплуатации здания•

ВДоктюшинГлавный инженер проекта



902-03-i (I)
m s r o ti .

4
ОБЩАЯ ЧАСТЬ

X .I. Назначение и область применения
.Серия типовых проектов "Станции биологической очистки сточных вод в ссротеякях продленной 

аэрации с пневматической аэрацией для районов с расчетной зимней т е м п е р а т у р о й -п р о и зв о д и т е л ь *  
ностью 100, 200 8 400 и 700 м8 /сутки" выполнена по плану типового Ероектироэшшз Гоогра^данстроя 
на 1978-1979 г , г .

Станции предназначены для очистки бытовых и близких к ним по составу промчанны х т ш т  год 
9 поселках Нечерноземной зоны РСФСР, а также в Северном Казахстане ч в других каюках «о природа®» 
климатическим условиям районах’.

Типовые проекты выполнены в соответствии со СНиП G-8I-74 и ОНвО П -32-74

1,2® Исходные данные
Типовые проекты разработаны на основании следующих исходных данных!
концентрация загрязнений по ЬПКД0ДШ в поступающей воде 250-500 жв/зц
концентрация загрязнений по взвешенным веществам в  поступающей воде 215-43© мг/д$
концентрация загрязнений во БП&ШЛЙ и взвешенным веществам в воде после биологической 

очистки -  15 нг/ лй
доочистка сточных вод -  на песчаных фильтрах о доведением БПК^дщ Д» » / *  а ваваиешадд 

веществ до 6  м г /л ;
поступление сточных вод на станцию -  напорное или самотечное5

обеззараживание о ч н и д а о д  сточных вод -  о применением жидкого хлора шш гипохлорита н а т р и ;
обработка избыточного активного ила на иловых площадкахь



<6$>Zl-0i
902-03-1  ( I )  5

минимальная зимняя температура сточных вод Х5°С? 

расчетная зимняя температура наружного воздуха минус 40°С$

1.3» Основные проектные решения

В проекте разработаны два варианта станции: 
станция полной биологической очистки сточных вод о хлордоэаторной» 
станция полной биологической очистки сточных вод с электролизной и доочисткой.

Очистка сточных вод осуществляется в аэротенках продленной азрации о пневматической аэра
цией без первичного отстаивания при одновременной глубокой минерализации активного ила.

Станции запроектированы в виде комплексав состоящего из производственно-вспомогательного 
здания, блока емкостей с приемной камерой и технологических резервуаров для варианта о доочисткой.

Иловые площадки» разработка которых в состав настоящего проекта не входит, даны в  качестве 
примера решения схемы генплана.

Производственно-вспомогательное здание разработано в  двух вариантах: о хлордоааторной ■ о 
электролизной и доочиоткой.

Здание единое для всех производительностей»

В составе производственно-вспомогательного здания предусмотрены помещения: воздуходувная, 
хлордозаторная или злектролизная, тепловой узел или котельная, комната дежурного, бытовые и 
вспомогательные помещения, помещение фильтров при варианте о доочисткой.

Аэротенки, отстойники и контактные резервуары объединены в блок емкостей» стоящий иэ двух 
секций шириной 3 м для производительности станции 100 и 200 м3/оутки и 6 м для производительнос
ти станций 400 и 700 мЗ/оутки.



902-О М (I) в
{6 6 2 7 -0 /

Блоке емкоотвй рае работали в  двух вариантах- беа доочиотки и о доочисткой.

Чертежи скомплектованы попарно для производительностей станций 100, 200 мЗ/оутки и 
400, 700 мЗ/оуткм.

Требуемый объем блока емкостей в  зависимости от количества перерабатываемых загрязнений 
по БПКподн и производительности станции устанавливается при привязке.

Технологические резервуары разработаны из сборных железобетонных колец диаметром 1 ,6  и
2,0 м.

Электроснабжение станций принято с учетом требований, предъявляемых к объектам П категории 
надежности.

Управление технологическими электропроводами предусмотрено местное, со щита управления и 
автоматическое -  в зависимости от уровня в резервуарах»

Проектом предусмотрено теплоснабжение производственно-вспомогательного здания от теплосети 
канализуемого объекта иди от встроенной котельной*

В Бдении предусмотрены системы естественной и механической (постоянно действующей н 
аварийной) вентиляции*

Здание оборудовано внутренним водопроводом и канализацией»



902-034 7(I )
<6621-01

1*4. Технико-экономические показатели проектов

Таблица I

|  ц Наименование Един» К о л и ч е с т в оЁЗМ« _j _ ^  ш ш ^  ^  _,1гшптг1д-п ж ^ . ^ и, , ш ш .дТ)1Т1И1И,
Производительность очистных сооружений» мЗ/сутки

100 200 400 700

________________ _____ I - П I -  J L - - а « _____
I  -  „  .  2 ____________ 8 _ _____4 - б „ 6 . 2 . . . . а . . - а - . . и ______

X. Обслуживающий штат чель В 4 3 4 3 4 8 4

2* Потребляемая мощность кВт 13,3 29,4 14,3 30,4 20,3 43,0 35,3 60,8
Годовой расход
ал. знергии тыс* кВт. ч. 74,0 144,0 83,0 160,0 135,0 240,0 266,0 387,0



902-03-1 CD 8
/6627-0/

Продолжение f аблицы 1
м i i i 1° i i i i i i i i 1I1

со А - - £ _ 2 -  — 8 „ А  - .. 20« -  - ^ А *

serum Гкал 183*0 233,0 183,0 233,0 183.0 238,0 183,0 233,0
воды и3 580*0 1130,0 730,0 1130,0 1020,0 1130,0 1*6С,0 1130,0
Жидкого хлира * 0*24 0,48 - 0,95 - ХД “
повар»соли т 2,5 - 5,0 - Х0,0 - Х?,5

4» Годовое количество 
очищенной воды ар* зб,о 36,0 73,0 73,0 Х46,0 Ш ,0 255,0 255*0

5» Стоимость строительства тыо.руб 42,19 67,24 44,25 69,44 56,23 83,57 63*98 ЭХ *81
в том чиояе:
строительно-монтажных
работ тыс»руб 35,83 5ХД4 3?089 53,34 48,84 64,96 55,22 71,64
оборудование тысвруб 6,36 16 ДО 6,36 16 ДО 7,39 X8.6I 8.46 20,17
на Хм3 суточной проиэ- 
водительности руб, 422 672 221 347 140 209 91 X3I

6» Годовые эксплуатацион
ные затраты ты с. ру б. 9*18 13,86 9,53 14,40 11,62 Х7 ,21 15,49 21*89
в том числе: 
содержание штата тыо.руб 4,05 5,40 4,05 5,40 4, У 5 5,40 4,05 5,40



90&-03-1 9 /6 6 2 7 -0 /
Продолжение таблицы X

8 4 5 7 8 Л - - J 0  _  _  ..  -  Л  . .

-  электроэнергия тыс.руб 1,85 3,60 2,08 4,00 3,38 6,00 6,65 9,68
-  отопление тыс.руб.0,81 1,03 0,81 1,03 0,81 1,03 0,81 1,03
-  вода тыо.руб 0,06 0,11 0,07 0Д1 о д х 0,11 0,15 0,11
-  жидкий хлор тыс .руб 0,04 - 0,09 « 0,18 - 0,81 -
-  повар.соль тыс.руб - 0,02 - 0 ,04 - 0,07 - 0,12
-  амортизац, 

отчисления 5% тыо.руб.2,11 3,36 2,21 8,47 2,81 4,18 3,20 4,59
-  текущий ремонт 0,3$ тыс.руб.0,21 0,34 0,22 0,35 0,28 0,42 0,32 0,46
« стоимость очистки 

м3 сточных вод коп 25,4 38,5 13 Д 19,7 8,0 I I , 8 6Д 8 ,4
-  годовые приведен

ные затраты тыс.руб.14,19 21,93 14,84 82,73 18,37 27,24 23,17 32,41

Примечания: I .  Показатели в графах 1,П приведены для:
I  варианта полной биологической очистки с хлордоэаторной;
П -  so же о о электролизной и доочисткой.

2. Показатели приведены при норме водоотведения 220 л/чел. в сутки.

ш
 ш



902-03-1 (I) 10 т г п -о *
г ,. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

2»1в Технологическая схема

Сточная вода проходит приемную камеру, лоток с ручной решеткой в самотеком направляется в 
блок емкостей,

В блоке емкостей» в состав которого входя» аэротенки, отстойники в контактный резервуар, отеч
ная вода подвергается биологической очистке в смеси о активным илом в аэротенках продленной аэрации. 
Аэрация -  пневматическая через дырчатые трубы,

йэ аэротенков иловая смесь поступает в отстойники, 1*це активный циркулирующий «л оожадаегоя й 
возвращаетоя в аэротенки а помощь» эрлифтов.

Осветленная вода проходит контактные реэервуары и отводится по трубопровод на выпуск ? дядоем 
или без обеззараживания направляется на установку во доочистке сточных вод не. песчаных фильтрах,раз
мещаемую в производственно-вспомогательном здании.

Очищенная вода после доочистки направляется в контактные резервуары, а  затем выпускается в во
доем* Обеззараживание воды производится с применением жидкого хлора или раствора гипохлорита натрия.

Избыточный активный ил из отстойников отводится по трубопровод на иловые площадки, ивовая во
да перекачивается погружным насосом в аэротенки. Подсушенный ид один раз в год убирается 
экскаватором м и  другими механизмами и может использоваться в качестве удобрения (по согласованию о 
органами санитарного н адзора)*

Иловые площадки могут не предусматриваться в составе станции, если е сть  возможность вывоза я 
сброса осадка ассенизационными автоцистернами на специально отведенные площадки ила использования 
для полива технических сельскохозяйственных культур (по согласованию с местными санитарно-противо -  
эпидемическими органами).

Опорожнение емкостей предусмотрено о помощь» насоса ВДС-Х в рабочу» емкость аэрсгеякоэ.



902-034 (I) I I

ш г 1 - с н
2*2* Расчет и описание сооружений.

В таблице 2 приведены основные исходные и расчетные данные»
Расчеты выполнены в соответствии со СН и Д Д -82-74 .

Таблица 2

Наименование
S Един, 
j иам®

J Расчетное

! 100 I
значение пои производительнооти m3 /o.yt 

200 1 40U | 700

I ! 2
1- т -  -  з  -  -Г 4 ! 5 1 б

Норма водоотведения л /ч ел .
в сутки

Уодовное количество жителей человек

Средний расход?
-часовой расход м3/ 4

-секундный расход л /с

Общий коэффициент неравномерности 
притока сточных вод

и 8/ч

300 800 300 800
Ш 220 220 220
150 150 150 150

330 т 1330 2330
150 ж 1820 3180
670 1830 2670 4670

4*2 8 ,3 16,7 29,2

1,16 2,31 4,63 8 .1

В 8 3 2,85

12,5 25,0 50,1 68,2Максимально-часовой расход



902-034 (I) 12

ZZZIZZZZZZZZZZZZZZZZIIZZZ
Максимально-секундный расход л/о

Концентрация загрязнений но БПКпоин 
йоотупащдх сточных вод мг/л

Концентрация загрязнений но взве
шенным веществам мг/д

Количество загрязнений по БПКполн кх/сут

Количество загрязнений по взвешенным ,
веществам кг/оут

Расчетное количество отбросов,
снимаемых с решетки д/сут

продолжение таблицы g

3 . - 4 5 6

3,5 ? #0 13,9 23,1

250 Ж £50 230

ш ш ш М
500 SCO ,500 500

Ш £15 Ж £15
800 800 800 300
430 430 430 430

25 50 100 175

34 68 136 £40
50 100 200 350

££ 43 86

30 59 Ш .Ж?
43 86 173 303

1 . 15 £> 51

ш £0. 40 20
15 29 57 .101



9O2~03-i ( I )

Продолжительность аэрации при 
дозе ила з аэротенке 4 г/д

Расчетная емкость аэротенков

Расход воздуха на аэрацию и пере
качку циркулирующего активного ила

Расчетный объем вторичного ототой- 
ника при времени отстаивания 1,5 
часа

Расчетный объем контактного ре
зервуара при времени пребывания
0,5  часа

13
продолжение таблицы 2

JL -  . _ JL _ _

ИЛ ИЛ ИЛ
20.8 20.8 20.8
31,1 31,1 31,1

6L Ж. 252
87 ш . Ш

130 259 519

32 М Х2§
Ж Si Ш
58 ll? 235

19 87,5 75

6,8 12,5 25

(6627-01

6

ИЛ
20.8
31,1

Ж .
608
908

Ц 5
т
4П

125

41,б



9 0 2 -0 3 4 ( I ) 14

Кожичество избыточного активного
ила по весу сухого вещества к г /с у *

То ж е,по объему при влажности ила,подавае-ъ , 
но го  на иловые площадки, 98% м / о у т .

Площадь иловых площадок на искус
ственной основании с поверхностный

i делением иловой воды при н агрузке 
,0  мЗ/м2 год м2

Количество активного хлора дл я  
обеззараживания очищенных сточных к г / с л
вод при д о зе  3 г/ы З к г /ч

продолжение таблицы

_3_____ - ___ 5___

2 Ж 36
12 24 М
18 36 70

0.45 0 .9 М
0.6 Ы Л Л
0,9 1,8 3,5

164 330 660
220 440 880
330 660 1280

0.450|D5 * Й И з

m z i - o i

- -  6 _

63
86

124

1*1
Ы .
6 ,2

ИЗО

X525L
2260



902-Q5-l (I) 15 / / 6 2 7 - 0 /
Продолжение таблицы 2

I 2 3 4 5 6

То же, жидкого хлора при 
активности 70 % к г /о тт

к г /ч
0 .65
0 ,08

L J L
0,16 0 ,33 0 ,53

Количество поваренной соли для 
обеззараживания очищенных о точных 
вод при варианте с електролизной к г/о тт

к г /ч 0 ,9
13.5
1 .7

£ L
3 ,5

4 8 .
5 ,6

Щжмечание: дробью приведены показатели, соответствующие нормам 
водоотведения  300 л /ч ел

220 сутки 
150



902-W -l ( I )  I 6

2 .2 .1 .  Блок емкостей 16621-01
В проекте разработаны блоки емкостей, состоящие из двух секций аэротенков,вторичных о т о т о Ш - 

ков и контактных резервуаров.
Для станций производительностью 100,200 ма/оутки  разработаны блоки о секциями вшриной Зм. А»р+- 

тенки -  о переменной длиной, принимаемой при привязке проекта в зависимости от требуемого объема 
аэротенка,путем добавления вставок длиной Зм.

Для станций производительностью 400 и 700 ма/оутки разработаны блоки емкостей о о е ш и м  шири
ной б м . Аэротенки также переменной длины.

Ёмкости перекрываются сборными железобетонными плитами о утеплителем.С целью нормальной экс
плуатации блока на перекрытии предусмотрены эксплуатационные проемы, перекрываемые съемными деревни -  
ными щитами с утеплителем.

Характеристика блока емкоотейи воздуходувной приведена в таблице 4 . Таблица 3

Проиэ-
води-
тнль-
ноотьиз/
оутжи

Норма Блок*выкосте!
ю до- 7— .7 .1 М Ш *
отве-

Воэдуходувная станция
К-ВО

285*
сутки

объем
м3

От-
отой-К-во 

во та- ник, 
вок объем 
■т м3

Кон- Общая 
такт- длина 
ный ре- м
39рвуар 
объем 
м3

Рас
четный
расход
воз
духа
л /о

Марка
ГАЭС-

дуйки

„ Промэ- 5°Ч- При 
рабо- водит, «ость И0ЧА 
чих/ воах дви га- маА
резер- рабочих *®*я
вных агр е - (одно-
агр е - гатов а г -
гатов Я/ОЙК. g| J m a )

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I I л  _ 13

300 б 120 m 1 0 ,5 32 IAI2-5(b2A l / l 31 8 ,0
100 220 6 120 38 18 10 ,5 42 IA22-50-4A l / l 41 5 ,5

ISO 9 180 I 18 ,5 58 IA 2 2 -5 0 -a  l / l 105 7 .5

U L



902-03-1 ( I )  17 {6621-01
Продолжение таблицы 3

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I I 12 13

300 6 120 10,5 64 IA22-50-2A 1/1 105 7 ,5

200 220 9 180 I 38 18 13,5 85 IA22-50-2A 1/1 105 7 ,5

150 15 300 3 19,5 117 IA24-60-2A 1/1 170 15,0

300 9 360 16,5 126 IA24-60-2A V I 170 15,0

400 220 9 360 128 36 16,5 167 IA24-60-2A I / I 170 15,0

150 15 600 2 22 ,5 235 IA32-50-6A I / I 220 18,5

300 12 480 I 19,5 225 IA32-50-6A V I 220 18,5

700 220 15 600 2 188 36 22,5 292 IA24-6Q-2A 2/1 340 15,0

150 24 960 5 31,5 411 IA32-50-6A 2/1 440 18,5

2 . 2 . 2 .  Производственно-вспомогательное здание

В воздуходувной предусмотрена установка газодувок типа ХА различных марок в зависимости от 
потребного количества воздуха. Характеристика оборудования воздуходувной приведена в таблице № 3.



902-83-1 18И ) < 6621-01
В хлордоЗаторноЙ устанавливаются хлораторы ЛОНИИ-ЮО. Съем хлора предусмотрен непосредственно с 

баллонов емкостью 55 литров.Раоход активного хлора 0,45 * 8 ,2  кг/сутки. Предусмотрена возможность ус
тановки на весы от I  до 3 баллонов о хлором в зависимости от производительности очистных сооружений. 
Расход водопроводной воды 0 ,6  м3/к г  хлора, необходимый напор 30 м.

В электродизной»предусмотрена электролизная установка непроточного типа с графитовыми электрода
ми производительностью]# кг/сутки активного хлора -  ЭН-]#для станций производительностью 100 и 200 мэ 
и производительностью 5 кг/сутки активного хлора -  ЭН- 5 для станций производителькстью 400 и 700 
м3/оутки.